
 

 

ร่าง 
กฎ ก.พ. 

ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย (ฉบับที่ ..) 

พ.ศ. .... 

   

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๕) มาตรา ๙๕ และมาตรา ๙๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๖ ประกอบกับมาตรา ๒๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ก.พ. โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี จึงออกกฎ ก.พ. ไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ กฎ ก.พ. นี้ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ ๕ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ 
และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

 “ข้อ ๕ เมื่อได้รับรายงานตามข้อ ๒ หรือความปรากฏต่อผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ 
ว่ามีการกล่าวหาหรือมีกรณีเป็นที่สงสัยว่าข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใดกระทำผิดวินัย ให้ดำเนินการอย่างใด
อย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

 (๑) พิจารณาในเบื้องต้นว่ากรณีมีมูลที่ควรกล่าวหาว่าผู้นั้นกระทำผิดวินัยหรือไม่ ทั้งนี้ ต้องไม่เกินสิบห้าวัน
นับแต่ได้รับรายงานหรือนับแต่ความปรากฏต่อผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ แล้วแต่กรณี 
ในกรณีท่ีไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าวให้แสดงเหตุผลความจำเป็นไว้ด้วย 

 (๒) ดำเนินการสืบสวนหรือสั่งให้ดำเนินการสืบสวน และพิจารณาว่ากรณีมีมูลที่ควรกล่าวหาว่าผู้นั้น
กระทำผิดวินัยหรือไม่ ในการนี้ผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ อาจสืบสวนเองหรือสั่งให้
ข้าราชการพลเรือนสามัญหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้องบุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการ
สืบสวนแล้วรายงานมาเพื่อประกอบการพิจารณาก็ได้  ทั้งนี้ ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่ดำเนินการสืบสวน 
หรือสั่งให้ดำเนินการสืบสวน ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าว ให้ผู้บังคับบัญชา
ซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ ขยายเวลาได้ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน และต้องแสดงเหตุที่ต้องขยายเวลา 
ไว้ด้วย” 

 ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ ๑๑ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย  
พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 “การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้ผู ้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ ดำเนินการ 
ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับรายงานการสอบสวนถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่ไม่สามารถ
ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าวต้องแสดงเหตุผลความจำเป็นไว้ด้วย” 



๒ 
 

 

 ข้อ ๔ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ ๑๓/๑ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 “ข้อ ๑๓/๑ การสอบปากคำพยานหรือผู ้ถูกกล่าวหาในกรณีแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนวินัย  
อย่างไม่ร้ายแรง จะนำหลักเกณฑ์และวิธีการการสอบปากคำพยานหรือผู้ถูกล่าวหาผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
ตามข้อ ๓๗/๑ มาใช้ก็ได้” 

 ข้อ ๕ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ ๑๔ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย  
พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 “การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง (๑) และ (๒) ให้ผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนกำหนดเวลาดำเนินการ
ตามที่เห็นสมควร” 

  ข้อ ๖ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ ๓๗/๑ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ 

  “ข้อ ๓๗/๑  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็น คณะกรรมการสอบสวนอาจสอบปากคำพยานหรือผู้ถูกกล่าวหา 
ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ โดยให้ประธานกรรมการสอบสวนรายงานต่อผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน  
เพ่ือขอให้หัวหน้าส่วนราชการหรือหัวหน้าหน่วยงานในท้องที่นั้นที่เป็นข้าราชการฝ่ายพลเรือนมอบหมายให้
ข้าราชการฝ่ายพลเรือน หรือพนักงานราชการที่เห็นสมควรอย่างน้อยสองคน เป็นผู้ช่วยดำเนินการในการ
สอบปากคำ ทั้งนี้ ให้คณะกรรมการสอบสวนจดแจ้งเหตุดังกล่าวไว้ในบันทึกประจำวันและรายงานการสอบสวนด้วย 

 ในกรณีร่วมกันแต่งตั ้งคณะกรรมการสอบสวน ให้ประธานกรรมการสอบสวนรายงานต่อผู้สั่งแต่งตั้ง
คณะกรรมการสอบสวนคนใดคนหนึ่ง เพ่ือดำเนินการตามวรรคหนึ่ง 

 เหตุจำเป็นตามวรรคหนึ่ง อาจเป็นกรณีที่พยานหรือผู้ถูกกล่าวหาเจ็บป่วยจนไม่สามารถมาให้ปากคำ
กับคณะกรรมการสอบสวนได้ หรือมีถ่ินที่อยู่ในต่างประเทศ หรือมีเหตุจำเป็นอื่น 

 หลักเกณฑ์และวิธีการการสอบปากคำพยานหรือผู้ถูกกล่าวหาผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ให้เป็นไปตามที่
สำนักงาน ก.พ. กำหนด” 

 ข้อ ๗ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ ๕๕ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย  
พ.ศ. ๒๕๕๖  

  “การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนกำหนดระยะเวลาดำเนินการ
ตามท่ีเห็นสมควร” 

 ข้อ ๘ ให้ยกเลิกความใน (๑) ของข้อ ๕๖ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ 
และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

 

 



๓ 
 

 

 “ (๑) ในกรณีที่คณะกรรมการสอบสวนเห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้กระทำผิดวินัย หรือกระทำผิดวินัย
อย่างไม่ร้ายแรง ให้ดำเนินการ ดังนี้ 

  (ก) ถ้าผู้สั ่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนเห็นด้วยกับความเห็นของคณะกรรมการสอบสวน  
ให้ผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนพิจารณาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ต่อไป 

  (ข) ถ้าผู้สั ่งแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนเห็นว่าผู้ถูกกล่าวหากระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง  
ให้มีความเห็นด้วยว่าเป็นความผิดกรณีใด ตามมาตราใด และควรได้รับโทษสถานใด ให้ผู ้บังคับบัญชา 
ซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ ดำเนินการตาม (๒)” 

 ข้อ ๙ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ ๕๖ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย  
พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 “การพิจารณาเพ่ือสั่งหรือดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในสี่สิบห้าวันนับแต่
ได้รับรายงานการสอบสวนที่ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าว 
ต้องแสดงเหตุผลความจำเป็นไว้ด้วย” 

 ข้อ ๑๐ ให้เพิ่มความต่อไปนี ้เป็นข้อ ๕๘/๑ และข้อ ๕๘/๒ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการ 
ทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 “ข้อ ๕๘/๑ ในกรณีที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. หรือคณะกรรมการ ป.ป.ท. มีมติชี ้มูลความผิดวินัย 
อย่างร้ายแรง ให้ส่งเรื่องให้ อ.ก.พ . จังหวัด  อ.ก.พ. กรม  หรือ อ.ก.พ. กระทรวง ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาสังกัดอยู่ 
แล้วแต่กรณี เป็นผู้พิจารณา โดยให้เทียบเคียงกับกรณีการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนข้าราชการพลเรือน
สามัญ ว่าหากจะแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนผู้ที่ถูกชี้มูลความผิดดังกล่าว ผู้ใดเป็นผู้สั่งแต่งตั้งคณะกรรมการ
สอบสวน แล้วส่งเรื่องให้ อ.ก.พ. ดังกล่าว เป็นผู้พิจารณาตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๕๘ 

 ข้อ ๕๘/๒ ในกรณีกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรงซึ่งเป็นกรณีความผิดที่ปรากฏชัดแจ้งตามข้อ ๖๕  
ที่ไม่มีการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน ให้ส่งเรื่องให้ อ.ก.พ . จังหวัด อ.ก.พ. กรม หรือ อ.ก.พ. กระทรวง  
ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาสังกัดอยู่แล้วแต่กรณี เป็นผู้พิจารณา โดยให้เทียบเคียงกับกรณีการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน
ข้าราชการพลเรือนสามัญ ว่าหากจะแต่งตั ้งคณะกรรมการสอบสวนบุคคลดังกล่าว ผู ้ใดเป็นผู ้ส ั ่งแต่งตั้ง
คณะกรรมการสอบสวน แล้วส่งเรื่องให้ อ.ก.พ. ดังกล่าว เป็นผู้พิจารณาตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๕๘” 

 ข้อ ๑๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ ๕๙ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย  
พ.ศ. ๒๕๕๖  

 “การพิจารณามีมติตามวรรคหนึ่ง ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่ได้รับเรื่องตามข้อ ๕๘ 
ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าว ให้ อ.ก.พ. จังหวัด อ.ก.พ. กรม หรือ อ.ก.พ. 
กระทรวง แล้วแต่กรณี ขยายเวลาได้อีกไม่เกินสองครั้ง โดยแต่ละครั้งไม่เกินสามสิบวัน และต้องแสดงเหตุที่ต้อง
ขยายเวลาไว้ด้วย ทั้งนี้ หากไม่แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าวให้รายงานประธาน อ.ก.พ. จังหวัด ประธาน อ.ก.พ. 



๔ 
 

 

กรม หรือประธาน อ.ก.พ. กระทรวง แล้วแต่กรณี เพ่ือติดตามเร่งรัดให้แล้วเสร็จโดยเร็ว สำหรับการพิจารณามีมติ
ตาม (๕) ให้ อ.ก.พ. จังหวัด อ.ก.พ. กรม หรือ อ.ก.พ. กระทรวง แล้วแต่กรณี กำหนดระยะเวลาให้ดำเนินการ
ตามท่ีเห็นสมควร” 

 ข้อ ๑๒ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ ๕๙/๑ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 “ข้อ ๕๙/๑ เมื่อ อ.ก.พ. จังหวัด อ.ก.พ. กรม หรือ อ.ก.พ. กระทรวง พิจารณามีมติตามข้อ ๕๙ แล้ว  
ให้ผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจสั่งบรรจุตามมาตรา ๕๗ สั่งหรือปฏบัติให้เป็นไปตามมติ ดังนี้ 

 (๑) ในกรณีพิจารณามีมติตามข้อ ๕๙ (๑) (๒) (๓) หรือ (๔) ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน
นับแต่ได้รับแจ้งมต ิ

 (๒) ในกรณีพิจารณามีมติตามข้อ ๕๙ (๕) ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาที่ อ.ก.พ. จังหวัด 
อ.ก.พ. กรม หรือ อ.ก.พ. กระทรวง แล้วแต่กรณี กำหนด โดยคณะกรรมการสอบสวนไม่ต้องทำความเห็น  
ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ขอขยายเวลาต่อ อ.ก.พ. จังหวัด 
อ.ก.พ. กรม หรือ อ.ก.พ. กระทรวง แล้วแต่กรณี ครั้งละไม่เกินสามสิบวัน และต้องแสดงเหตุที่ต้องขยายเวลา 
ไว้ด้วย” 

  ข้อ ๑๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นหมวด ๖/๑ การตรวจสอบรายงานการดำเนินการทางวินัย ข้อ ๗๓/๑ 
และข้อ ๗๓/๒ แห่งกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ 

“หมวด ๖/๑ 
การตรวจสอบรายงานการดำเนินการทางวินัย 

      

 ข้อ ๗๓/๑ เมื่อ อ.ก.พ. กระทรวง หรือ ก.พ. ได้รับรายงานตามมาตรา ๑๐๓ หรือมาตรา ๑๐๔ แล้ว  
ให้ อ.ก.พ. กระทรวง หรือ ก.พ. พิจารณามีมติภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับรายงานพร้อมเอกสารครบถ้วน 
ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าว ให้ อ.ก.พ. กระทรวง หรือ ก.พ. แล้วแต่กรณี 
ขยายเวลาได้อีกไม่เกินสองครั้ง โดยแต่ละครั้งไม่เกินหกสิบวัน และต้องแสดงเหตุที่ต้องขยายเวลาไว้ด้วย  
ทั้งนี้ หากไม่แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าวให้รายงานประธาน อ.ก.พ. กระทรวง หรือประธาน ก.พ. แล้วแต่กรณี  
เพ่ือติดตามเร่งรัดให้แล้วเสร็จโดยเร็ว 

 ข้อ ๗๓/๒ ในกรณีท่ี อ.ก.พ. กระทรวง หรือ ก.พ. เห็นว่าการดำเนินการทางวินัยไม่ถูกต้อง หรือไม่เหมาะสม 
หากมีมติเป็นประการใด ให้ผู้บังคับบัญชาสั่งหรือปฏิบัติให้เป็นไปตามมติ ดังนี้ 

 (๑) ในกรณีที่มติให้ลงโทษ เพิ่มโทษ ลดโทษ งดโทษ ยกโทษ แก้ไขเพิ่มเติมคำสั่ง หรือยกเลิกคำสั่ง  
ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่ได้รับแจ้งมติ 

 (๒) ในกรณีที่มีมติให้สอบสวนเพิ่มเติม ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่ อ.ก.พ.กระทรวง หรือ 
ก.พ. แล้วแต่กรณี กำหนด โดยคณะกรรมการสอบสวนไม่ต้องทำความเห็น ในกรณีที่ไม่สามารถดำเนินการ 



๕ 
 

 

ให้แล้วเสร็จภายในเวลาดังกล่าว ให้ขอขยายเวลาต่อ อ.ก.พ. กระทรวง หรือ ก.พ. แล้วแต่กรณี ได้ครั้งละไม่เกิน
สามสิบวัน โดยให้แสดงเหตุผลความจำเป็นไว้ด้วย 

 (๓) ในกรณีที่มีมติให้สอบสวนใหม่ ให้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์วิธีการ และระยะเวลาตามที่กำหนด 
ในกฎ ก.พ. นี้” 

 ข้อ ๑๔ การใดที่อยู่ระหว่างดำเนินการหรืออยู่ระหว่างพิจารณาตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการ
ทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ และยังไม่แล้วเสร็จในวันที่กฎ ก.พ. นี้มีผลใช้บังคับ ให้ดำเนินการหรือพิจารณาต่อไป  
ตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการดำเนินการทางวินัย พ.ศ. ๒๕๕๖ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎ ก.พ. นี้ โดยการนับระยะเวลา
ในการดำเนินการหรือการพิจารณานั้น ให้เริ่มนับตั้งแต่วันที่กฎ ก.พ. นี้ มีผลใช้บังคับ 

 

 ให้ไว้ ณ วันที่................ 
.......................................... 

รองนายกรัฐมนตรี 
ประธาน ก.พ. 

 

 

    

 

 


